
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 57Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso ANTONIO 
MARCOS DOS SANTOS BARBOSA, ocorrido no dia 01/02/2016 
na Central de Triagem Metropolitana IV - CTM IV.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 940246

PORTARIA Nº 314/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
17/03/2016
Nome: MARCIO DAMIAO GOMES DE SOUZA, Matrícula nº 
5814618; AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 05/02/2016 a 12/02/2016

Protocolo 940439
PORTARIA Nº 315/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
17/03/2016
Nome: FELIPE TRINDADE BARRETO, Matrícula nº 5923296; 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 29/02/2016 a 07/03/2016

Protocolo 940440

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUZIA SARAIVA DE SOUZA QUEIROZ - 
TÉC. EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 940552
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FERNANDO AUGUSTO BARRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 940555
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOAO MATOS NETO - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 940558

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 312/2016- DGP/SUSIPE/PA, 16/03/2016.
NOME: JOSÉ CLEBER DE OLIVEIRA E SOUSA matricula nº 
54191464,
Assunto: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 29/02/2016 a 04/03/2016

Protocolo 940325
PORTARIA Nº 313/2016- DGP/SUSIPE/PA, 16/03/2016.
NOME: MANOEL DO SOCORRO LEAL BRANDÃO matricula nº 
54195339
Assunto: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 22/02/2016 a 02/03/2016

Protocolo 940326

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2016

A Pregoeira da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que por motivo de conveniência desta Autarquia, o Pregão 
Eletrônico nº 007/2016, cujo objeto é a Aquisição de Material 
Permanente (Computador PC Core I3, Monitor LCD 19,5”, 

Estabilizador 1KVA, Swicth de 8, 16 e 24 Portas, Televisor 
LCD 42”, Furadeira de Impacto 600W, Soprador Térmico 
1.550W) e Material de Consumo (Cabo Par Trançado 
UTP, Alicate Fixador de Inserção Push Down) para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, foi suspenso para melhor avaliação do Termo de 
Referência. Ficando a data de reabertura para ocasião oportuna 
a ser defi nida por esta Administração.

Belém, 17 de março 2016.
Manuela Carneiro de Moraes

Pregoeira CPL/SUSIPE

Protocolo 940266

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 020/2016-GGA/SEDEME                      
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
CONSIDERANDO, Ofi cio nº 38900/2016-GAB-SEC-SEMAS, 
datado de 08 de março de 2016, expedido pelo Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Sr. Luiz Fernandes 
Rocha, sobre nº protocolo 2016/94087.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, por um período de 45 dias a contar de 
04/04/2016 a 18/05/2016, os servidores ALLENSON LENNO 
DA SILVA COELHO, Matricula Nº 5919945/2, ocupante do cargo 
de coordenador, e LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, 
Matricula Nº 80845108/1, ocupante do cargo de Técnica de 
Planejamento , para apoiar nas análise de processos da área 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, contribuído na atuação de 
diretorias especifi cas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 940430

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 060/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2016.

Nome: CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES /Cargo: Motorista 
/Matricula 55586542/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/PA /PERIODO: 
18 a 19/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores 
Raimundo Sérgio de Menezes Santos e Gilvan Capistrano Sousa 
da Silva Veloso.

Protocolo 940606

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5
Contrato 004/2013-CEASA/PA
Data da Assinatura: 11/03/2016
Valor Original: R$ 601.056,00
Vigência: 14/03/2016 a 14/03/2017
Valor do Aditivo: R$ 444.448,44
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência, o
restabelecimento do equilíbrio econômico e fi nanceiro e a 
supressão de valores.

Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129783380000
Fonte do Recurso: 0261000000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual               
Contratado(s): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: AV. ALCINDO CACELA, 2439
Bairro: CREMAÇÃO
CEP: 66040020 - Belém/PA
Telefone: (91) 32045039
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 940465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 146/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 86 da Lei nº. 5810 
de 24/01/1994 e ainda o Laudo Médico nº 177648A/1, de 
16/03/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, 
matrícula nº. 6394/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Economista, lotada na Coordenadoria de Núcleo 
de Controle Interno - CNCI, 30 (trinta) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no 
período de 10/03/2016 a 08/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 940333

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº  078/2014 - TP 09/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Senenge Construção Civil e serviços Ltda - CNPJ 00.654.914/0001-76
OBJETO: Implantação do novo sistema de iluminação pública da 
Av. Xingu, no Município de Xinguara, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 141.075,54
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  07101.04.121.1424.8257 
449051 0101
DATA DA ASSINATURA: .17/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 940665

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 014/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Complementação da Construção de Um Campo de Futebol, na 
Base - I COMAR, no município de Belém no Estado do Pará.
Data de abertura: 06 de Abril de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 04.451.1424.7552
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 18 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordena dora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 940653


